donec spiritus maneret, cruce gladioq; partem imperij vtramq; defensurum. Iret legatus, & Pontifici suo renuntiaret visa simul, & audita. Visa res indigna Pontifici, nouaque percitus ira, iubet Vicecomitem sistere ad Tribunal Apostolicę Sedis, ni faciat, anathematis pœna damnat adhuc hominem, oneratq; diris & Ecclesie Catholice hostem appellat. Enim vero Vicecomes, ad ea nihil in speciem animo turbato, dixit iturum se vtique, & imperata facturum. Mox duodecim millia peditum, equitum sex iubet esse in procinctu, vt secum eant, maioremq; portò numerum armare pergit. Simul, praemissis Auenionem hominibus suis, qui com meatum aliaq. necessaria expedirent, terruerat eo apparatu Pontificis animum aulãq. rotam, & Auenione, tamquam expectatione noui hostis trepidabatur. Namq. curatores illi, qui praemissi erant, emendo frumenta, conducendoq; aedes, & congerendo in suas apothecas quicquid vsipiam in mortalium alimēta venale prostarer, largeq. per omnia pecuniam effundendo, fecerant annonae penuriã, & praebuerant speciem haud dubie cum exercitu suo venientis Regis. Tunc Pontifex, vocatos ad se Vicecomitis homines interrogat, quantum pecuniæ ad eã diem insumpsissent, illisq. profitentibus quadraginta millia florenorum, rependi ex pontificio aerario summam eam, Vicecomitemque ipsum admoneri iussit, vt ea profectioe supersederet, isque supersedit. Ita liberatus etiam ipse non minore cura, quàm quæ Pontificis compresserat iras, ad vrbis, & imperii

imperij statum, & disciplinam, atque perpetuitatem domi stabiliendam intenderat animum, req; cum Decurionibus vr̄bis communicata, Municipale ius omne Mediolanensium, quod inter tantas Reip. commutationes, tantosq; dominantium, & subiectorum casus prope exoleuerat, restituit, ac promulgauit, parata ei rei quiete haud tamē in longum tempus. Nam sēper postea, corrigere, vel addere aliquid, prout tempora, & res monebant, institūe quibus ea prouidentia in vr̄be, & potestas, saepeque publici concilij auctoritate variata res est, donec auorum nostrorū memoria Ludouicus Sfortia suae domus euerfor, corpus municipalium legum firmavit; alijque post eum etiam principes expoliendo operi curam animumq; aduerterunt. Sed initia iuris describendi nobis ab Longobardorum temporibus manauere, cū scilicet Iustiniani legibus ad eorum aduentum vr̄bi nostrae fortasse ignotis, certe non receptis, darentur ab nouo, & externo repentinoq. dominatu propria quaedam iura, & leges, quae mansere donec id imperium. Eo per Carolum Magnū deleto, Lotharius Imperator praefixit instituitque nōnulla, quae beneficiarias praecipue concessiones, & omnia generis eius iura, terminos, fines, vim, officium, auctoritatemq; continerēt. Inde post vtriusque Berengarij vanas in Italiam impressiones, translatis in Germaniam rebus, dedit quasdam Metropoli leges idem ille qui stravit eueritq. vr̄bem Aenobarbus. Ex ruinis verò illis, postquam assurrexere maiores nostri, constantia eadem, & sapientia,